
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653   53Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

Nome: Lucivaldo José Soares De Souza If: 3224589/4
Cargo: Assessor
Nome: Camila De Araújo Gillet Machado If: 5890076/3
Cargo: Coordenador
Nome: Silvia Abreu Cavaleiro De Macedo If: 5268915/2
Cargo: Secretária De Gabinete
Nome: Joyce Pereira De Freitas Da Silva If: 5906172/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 03/08 A 01/09/2018
Nome: Claudio Mendes Silva If: 5906276/1
Cargo: Assistente Administrativo
Autorização: Processo nº 2018/306696
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 335746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 159/2018, publicação nº 316503, publicado no DOE 
nº 33.624 de 24/05/2018.
ONDE SE LÊ:
Portaria nº 159 de 18 de Abril de 2018
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB.
LEIA-SE:
Portaria nº 159 de 21 de Maio de 2018
II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB.

Protocolo: 335582

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº PROCESSO: 2018/251835
DATA: 05/07/2018
VALOR: R$ 2.658,48 (dois mil seiscentos e cinqüenta e oito reais 
e quarenta e oito centavos) em consonância com o disposto no 
art. 25, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação da empresa B W B NEGÓCIOS 
PUBLICITÁRIOS LTDA - EPP para aquisição de 04 (quatro) vias 
do jornal “Diário do Pará”.
Belém, 05 de julho 2018.
Ordenador: Álvaro da Silva Borges
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação - SECOM

Protocolo: 335374

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 040/2018 
(Processo n. 2018/251835) para contratação da empresa B W 
B NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA - EPP para aquisição de 04 
(quatro) vias do jornal “Diário do Pará” para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM, no Valor estimado: R$ 
2.658,48 (dois mil seiscentos e cinqüenta e oito reais e 
quarenta e oito centavos), com fundamento no art. 25 da Lei 
n.8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Belém, 09 de julho de 2018.
ÁLVARO DA SILVA BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM

Protocolo: 335377

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Da Portaria nº 387/2018 de 28 de Julho de 2018
Publicada no DOE; nº 33.648 de 03 de julho de 2018
Onde se Lê; 28 de Julho de 2018
Lê-se; 28 de Junho de 2018
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em exercício

Protocolo: 335249

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014 /2018
PROCESSO Nº 2018/203799
Objeto: Aquisição de VIDROS TEMPERADOS E LAMINADOS 
INCOLORES SEM INSTALAÇÃO.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 20/07/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 10 de julho de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 335376

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 400/2018 DE 06 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
303266/2018, de 05/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; LUIZ OCTAVIO 
DOS ANJOS LUCAS,  ocupante do cargo de Jornalista, matrícula 
funcional nº 54182852/2 e C.P.F.: 643.047.792-49, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais ), para ocorrer despesas com transporte, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658336
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 335256

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 397/2018  DE 05 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 295622/2018 de 03/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  as  
localidades de Salinópolis/Igarapé Açú, no período de 05 a 
06/07/2018, com o objetivo de realizarem serviços de revisão 
na parte elétrica das RTV’s desta Fundação.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 335268
PORTARIA Nº 398/2018  DE 05 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 295824/2018 de 03/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados;  
para custearem despesas com viagem á localidade de Mocajuba 
no período de 07/07/2018, com o objetivo de realizarem 
cobertura de repórtágem jornalística.
LUCIANO PINTO CUNS, ocupante do cargo em Comissão de 

Assistente II, Matrícula nº  5938647/1 e CPF.740.103.362-34.
YSOMAR RICARDO SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5319099/5 e 
CPF; nº 136.960.842-04.
SAMUEL RODRIGUES DE MELO, ocupante do cargo de Operador 
de Câmera, matrícula funcional nº 7005571/2 e CPF nº 
152.539.532-72.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 335262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1596/2018-MARABA
Nome do Servidor: JOSE RENATO TEIXEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1597/2018-BENEVIDES
Nome do Servidor: NADIA ARAUJO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1598/2018-TAILANDIA
Nome do Servidor: RUTE DE KACIA PIRES CORREA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1599/2018-TAILANDIA
Nome do Servidor: REGINALDO DA SILVA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1600/2018-ABAETETUBA
Nome do Servidor: ALESSANDRA SAGICA GONCALVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1601/2018-ABAETETUBA
Nome do Servidor: THOYME RODRIGUES PINHEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1602/2018-BELÉM
Nome do Servidor: JULIO CEZAR PEREIRA CUNHA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 08/06/18, através do processo nº 14305/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1603/2018-BELÉM
Nome do Servidor: ROSANGELA BENTES SOUZA
Cargo do Servidor: SERVENTE


